(130) ASBg FN, c. 2 r. 2, atto a p. 167 del 30.1.1290, notaio Viviano di Alberto Gatti. *Ibi Bellebonus filius condam Girardi Belleboni de Civithate habens plenam parabolam etc facendi infrascriptam obligationem a domino Paxio filio domini Castelani Pensanigole consulli comunis gentillium de Civithate et ab ipso domino Castelano et a Petro filio condam Girardi Belleboni et ab*

Si è già sopra visto come il procuratore di Solto rimettesse la responsabilità del comune rispetto al precetto arrivato dagli ufficiali di Bergamo di inviare imbarcazioni al ponte *de Calepio*. Interessa ora notare come in tal frangente egli agisse in nome di un comune (*sindicus comunis de Solto*)¹³¹ costituito da vicini differenti per ceto - ***tam gentillium quam populi*** - è l'espressione utilizzata assieme a *quod vicini ipsius comunis tam nobiles quas populares*, con la solita alternanza terminologica tra gentili e nobili. Esso risulta sì un ente unita-

*Omenbono filio condam Sittebucchi de Bellebonis et a Redulfo filio condam domini Pacis Pensamigole et a Zoanino filio condam Martini de Lallio omnibus credendaribus et vicinibus comunis gentillium de Civithate ut continetur in quadam carta attestata rogata ipsius parabole (sic) per Petrum Caude burgi de Martinengo notarium die xij intante ianuario proximo preterito. Et Girardus ser Petri Cavalerius consul comunis populi **de Civithate** habens parabolam etc a Girardo filio Bonazili Bulle consuli suprascripti comunis populi de Civithate et a Alberto filio condam Bonummi de Lussana canevario et credendario dicti comunis populi de Civithate et a Petro et Anselmo fratribus et filibus condam Gualconi de Pantolio et ab Henrico filius condam alterius Henrici Boni de Linaratico et ab Amico qui dicitur Muttus filio condam Iohannis de Casanova et a Iohanne filio condam Petri Garassie et ab Ottebono filius condam Alberti Scanette. Et a Lanfranco filius condam Gracioli Cornallis et a Giroldo et Bartolomeo fratribus et filiis condam ser Iohannis de Casanova qui dicitur Blondus et a Iohanne filio emancipato Petri Bunini et a Iohannis filio condam Petri Rampini et ab Alberto filio Petri Cavalerius et a Alberto filio condam magistri Martini de Rampinis omnibus credendariis dicto comunis populi de Civithate ex illis decem octo credendaris dicti comunis populi ex quibus decem octo tota credentia dicti comunis constituit ut de ipsa parabola continet in carta rogata per suprascriptum Petrum Caude notarium suprascriptum diem que due carte parabole fuerunt ibi vise etc et date per suprascriptos consules suprascripto Alberto Marchi. Scilicet suprascriptus Bellebonus suo nomine proprio in solidum et nomine et vice dicti comunis gentillium de Civithate et pro eo in solidum et nomine et vice **omium suprascriptorum nobilium** et cuiusque eorum in solidum et pro eis et quoque eorum in solidum et ipse Girardus Cavalarius consul suprascripti comunis populi suo proprio nomine in solidum et nomine et vice omnium suprascriptorum consullum canevarii et credendariorum suprascripti comunis populi et cuiusque eorum in solidum et nomine et vice ipsius comunis populi de Civithate et universitatis eiusdem in solidum et pro ipso comuni in solidum convenerunt prestipulaverunt et promiserunt obligaverunt omnia eorum et cuiusque eorum bona et res ipsorum comunium tam gentillium quam populi in solidum et cuiusque eorum in solidum et omnium **suprascriptorum consulum canevariorum et credendariorum et vicinorum tam gentillium quam populi in solidum** et eo dicto nomine **ipsa comunia tam gentillium quam populi et universitates eorum** et cuiusque eorum in solidum ..Alberto filio condam Marchi de Solto habitanti civitatis Pergami de libris octo bonis etc termino ad unum mensem proximum venturum et dampnis et dispendis et cuiusque etc precepit dare etc suprascripto Alberto ad ipsum terminum Bertramum qui dicitur Pizacarius servitor comunis Pergami et sic etc. Et quos denarios suprascripti Bellebonus et Girardus dixerunt se impermutasse dicto nomine occasione placiti condempacionis facte de consullibus et comuni de Civithate tam gentillium quam populi per dominum Franzischum de Cremonensis condam potestatem comunis Pergami ad hoc ut hac protestacio non noceat in aliquo ipso Alberto Marchi de Solto.*

(131) Ancora una volta è utile V. CRESCENZI, *Le origini del sindaco-procurator*, cit., p. 427 secondo cui “sono i pratici – i giudici e primi fra tutti, i notai – dunque, che, avendone appreso l'esistenza nello studio del *Corpus legum* o, meglio, avendo letto nel Digesto il passo di Gaio, che ne tratta come di un istituto necessario per l'*universitas*, introducono il *sindicus* nella prassi amministrativa e giudiziaria, in una parola giuridica, comunale”.

rio (*comune de Solto nobillium et popularum*) ma che si indovina diviso nei suoi rappresentanti, scelti probabilmente su base cetuale, dato che nell'atto si legge pure di *consulles ipsius comunis tam gentillium quam popullarum*. Queste distinzioni cetuali, continuamente ribadite nel rogito, non impediscono il ricorso ad un unico rappresentante, un semplice *vicinus* come egli stesso si definisce, scelto come *sindicus* del comune (*ibi Iohannes filius condam Redulfi Busalli de Somate vicinus de Solto **sindicus** comunis de Solto..*), che, di fronte all'autorità di Bergamo, non può che pregare di non procedere, nell'ordine, contro se stesso, contro il comune, contro i *vicini* e contro i consoli, questi ultimi due menzionati senza il solito accenno al ceto di appartenenza (*..et quod ipse dominus potestas nec ipse dominus iudex non potest nec debet procedere in aliquo **contra ipsum indicum nec contra ipsum comune tam gentillium quam popularium nec contra consulles nec vicinos ipsius comunis..***). Ancora una volta, nei confronti un'obbligazione collettiva imposta dall'autorità centrale. le differenze cetuali benché, per fini che paiono interni al comune, ancora ribadite, si sfumano unendosi in un'azione comune in cui è evidente la distanza e la debolezza collettiva nei confronti della città (e ricordiamo al proposito la confessata impotenza del comune di Solto nei confronti di chi, pur possedendo delle imbarcazioni, non obbedirà al suo precetto: *..et qui habent aliquas naves non obedirent consulli et comuni ad faciendum venire naves suas ad ipsum pontem de Caleppio aliquo modo..*)¹³².

(132) SBg FN, c. 2 r. 1, atto a p. 58 del 5.10.1281, notaio Viviano di Alberto Gatti, rogato in *quadam camera domini Ottonis Donelle iudicis et assessori domini Bonefacii de Castello de Trivisio potestatis comunis Pergami Ibi infrascriptus Iohannes filius condam Redulfi Busalli de Somane **vicinus de Solto** dedit porexit atque presentavit domino Ottoni Denelle iudici et assessori domini Bonefacii de Castello de Trivisio potestati comunis unam denunciacionem infrascripti tenoris. In nomine domini Amen. Ibi Iohannes filius condam Redulfi Busalli de Somate vicinus de Solto **sindicus** comunis de Solto tam gentillium quam populi suo nomine et nomine et vice consullum ipsius comunis et nomine et vice ipsius comunis tam gentillium et populi et omnium singularium personarum ipsius comunis **tam gentillium quam populi** et pro eis et quilibet eorum dixit et denunciavit domino Bonefacio de Castello potestati comunis Pergami et Ottoni Donelle iudici et assessori ipsius domini Bonefacii de Castello potestatis comunis Pergami quod comune de Solto **nobillium et popularum** non habeat naves aliquas nec aliquam pro comuni de Solto sic non possunt facere venire aliquas nave ad Pontem de Caleppio. **Et quod vicini ipsius comunis tam nobilles quam populares qui habent aliquas naves non obedirent consulli et comuni ad faciendum venire naves suas ad ipsum pontem de Caleppio aliquo modo nec pro aliquibus preceptibus quod eis vel alicui eorum facerent. Et quod ipsi vicini tam nobilles quam popullares qui habent naves quod non debent facere venire naves suas ad ipsum pontem de Caleppio nec prius fiat eis solucionem de ipsis suis navibus et nisi prius ipse sue naves extimentur sic quod si dampnum contingetur eis in ipsis suis navibus emenderetur et de hoc sint certi quare suprascriptus **sindicus** tam suo nomine in solidum quam nomine et vice ipsius comunis nobillium et popullarium et consullum ipsius comunis tam gentillium quam popullarum et vicini tam gentilles quam popullares dixit et denunciavit suprascripto domino Bonefacio potestati et suprascripto domino Ottoni iudice quod ipse dominus potestas nec dominus Otto nec aliqui eorum non procedant in aliquo **contra ipsum comune nobillium et populi nec con-*****

5. Dal centro alle campagne: una rappresentanza non sempre adeguata

Del tutto opposta, e non assimilabile all'impressione scaturita dall'esame degli atti prodotti "dal di dentro" delle entità amministrative del contado è quella che procede dall'analisi delle imbreviature rogate a partire dai precetti del centro cittadino emanati nei confronti dei comuni rurali. In tali occasioni la presa verso gli abitanti dei territori del distretto si fa stringente e sbrigativa quanto più l'obbligazione assume carattere monetario e l'ordine di ottemperare risulta impellente. La catena delle figure istituzionali del comune rurale è certamente conosciuta, approvata e persino sostenuta da parte degli ufficiali della città di Bergamo che nondimeno, in occasione di bisogno, non esitano a saltare questi livelli di rappresentanza e rivolgersi direttamente, con toni imperiosi e da posizione di forza, alla massa degli abitanti di *loci, territoria e burgi* del contado. Esempi tratti dalla documentazione chiariranno questa modalità di comunicazione tra i due livelli di governo. Si consideri che in tali frangenti non si trovano praticamente distinzioni di formule né di approccio nei sessanta anni sottoposti a questa indagine (1235-1296), ossia dal momento in cui comune rurale ha lasciato le sue prime tracce documentarie dirette nei registri dei notai alla soglia della guerra civile di fine Duecento.

Dei precetti che giungono alle autorità di villaggio a partire dagli ufficiali urbani più frequenti sono quelli che riguardano le controversie sulle proprietà dei privati poste nel contado, i cui atti intermedi passano per le penne dei notai e sono ordinariamente imbreviati nei loro registri. Contestazioni di beni, interdetti, citazioni che riguardavano persone e cose site nei territori dei comuni rurali rappresentavano il più frequente ed ordinario caso di coinvolgimento delle autorità "locali" come terminale della mano giudiziaria cittadina. Ai consoli dei comuni rurali, interpellati a loro nome e a nome del comune rurale (per un esempio nei confronti degli ufficiali di Azzano San Paolo *..dixit contestavit etc in manibus ser Bonadei de Licinis et ser Ambrosii Bertramo Aug(usti) ambo consules comunis de Azano eorum nomine et nomine etc suprascripti comunis*

tra consules nobillium et populares ipsius comunis nec contra vicini ipsius loco nobilles et populares nec aliquos eorum nec ad aliquam condempnacionem factam de eis nec aliquo eorum propter dicta naves nec eorum occasione nec pro aliquibus preceptis factis consullibus et comuni de Solto ex parte ipsius domini potestatis pro predictis vel suprascripti domini iudicis. Et quod ipse dominus potestas nec ipse dominus iudex non potest nec debet procedere in aliquo contra ipsum sindicum nec contra ipsum comunem tam gentillium quam popularium nec contra consules nec vicinos ipsius comunis nec occasione predictorum. Et quod si contra facetur gravaret eum dicto modo et nomine et ipsos consules et comune et vicinos et eis facetur tortum et oblicum quare requirebat et requirit dicto modo et nomine quod super hiis habet conscillium sapientius suis expensis super predictis secundum formam statuti comunis Pergami.

de Azano et pro ipso comuni..)¹³³ da parte dei servitori inviati dai consoli di giustizia urbani (*ex parte consulis iusticie*) viene ordinato di tenere in custodia e badare ai beni contestati o soggetti a provvedimento giudiziario in corso presso le autorità centrali. Si tratta anche di beni di cittadini, che possono pure essere stati posti sotto la sanzione del bando (come per tale Benvenuta moglie del fu Lamperto *de Zenate*, *cives* di Bergamo per cui è stato interdetto tutto il raccolto di granaglie varie, miglio panico e meliga, nei campi sul territorio di Cenate, probabilmente suo luogo di origine, di cui il notaio scrive che il creditore ***habeat eam in banno***¹³⁴), e per i quali la competenza da parte delle autorità rurali è di tipo puramente territoriale.

Altro esempio tra tanti è quello che riguarda sessanta *pensa* di fieno di un *vicinus* di Colzate, tale Pietro di Zambono *Salserri*, contestate da un vertovano per mezzo di un servitore del comune tramite la consueta e ridondante formula di interdizione (*Ibi Mafeus Bondiene servitor comunis Pergami dixit et precepit et contestavit et interdixit ad postulacionem Bonifadi filii condam Pauli Moroni de Vertoa..*). In tale occasione, essendo il fieno riparato in una stalla-fienile (la *tegete*) situata nel territorio amministrato dalla confederazione di comuni detta *Conziliium de Honio*, sono eccezionalmente i tre consoli di questa unione (per quell'anno, è il 1279, uno proviene da Semonte, uno da Fiorano ed uno da Colzate), di solito praticamente ignorati dalle autorità cittadine, i destinatari diretti del provvedimento¹³⁵. L'atto è interessante perché, oltre a ribadire come i

(133) ASBg FN, c. 1 r. 4, atto a p. 83 del 12.6.1269, notaio Manfredo Zezunoni. *Ibi superscriptus Andrea servitor ex parte consulis iusticie comunis Pergami dixit contestavit etc in manibus ser Bonadei de Licinis et ser Ambrosii Bertramo Aug(usti?) ambo consules comunis de Azano eorum nomine et nomine etc superscripti comunis de Azano et pro ipso comune ut in se debeant tenere etc soma tres et media furmenti superscripti domini Suardi quod est in quadam petie terre arative iacente in teritorio de Azano ubi dicitur in Campolungo qua est superscripti domini Suardi (Suardo de Suardi) et quod furmentum ipsi consules tantum extimaverun ..*

(134) ASBg FN, c. 1 r. 4, p. 35 del 1.10.1268, notaio Manfredo Zezunoni, rogato nel borgo cittadino di Mugazzone *in via publica ante domum Bergami Maurini superscripti burgi. Ibi Andrea de Musso servitor comunis Pergami ex parte consulis iusticie precepit dixit contestavit etc in manibus Detesalvi filii condam domini Rogeri de Zenate consulis gentillium comunis de Zenate suo nomine etc et pro ipso comuni omnes fructus et reditus milli panici et melge qui sunt in terris et super terris Benvenute uxoris condam Lamperti de Zenate qui sunt in ipso loco et teritorio de Zenate quod superscriptus servitor dixit et precepit superscripto Detesalvo consuli superscripto modo et nomine ut in se debeat tenere salvare etc donec etc et hoc ad postulacionem Oraboni ser Guidotti Oraboni superscripti burgi quod ***habeat eam in banno*** etc..*

(135) ASBg FN, c. 3 r. 2, p. 9 del 28.9.1279, notaio Pietro Lorenzoni, rogato *in loco de Vertoa in via comunali prope ospicium Vertoani Agneli. Ibi Mafeus Bondiene servitor comunis Pergami dixit et precepit et contestavit et interdixit ad postulacionem Bonifadi filii condam Pauli Moroni de Vertoa Zambonalo Morando de Flurano et Iohanni Maschari de Semonte et Petro Iohannis Medegoni de Colzate ***consulibus*** comunis Conzilii de Honio eorum et cuiusque eorum nomine et nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni Conzilii de Honio quod debeant tenere et salvare*

terminali della giustizia urbana in queste occasioni si rivolgevano a chi detenesse la competenza territoriale, serve parallelamente a dimostrare come anche una confederazione di comuni, attraverso i suoi ufficiali più rappresentativi, i consoli, mantenesse questo tipo di autorità sulla propria area di controllo.

Questi precetti erano vincolanti per i destinatari ed allo scopo venivano forniti di un apparato sanzionatorio che andava a colpire, esattamente come accade quando si trattava delle obbligazioni pecuniarie stipulate dai comuni rurali, sia l'istituzione sia le persone che si trovavano a rappresentarla in quel frangente. Negli interdetti, infatti, ogni volta si precisa come le sanzioni coinvolgessero il console destinatario del provvedimento, gli altri suoi "colleghi" nell'incarico e anche l'istituzione comunale stessa, sotto pena di bando per mancato adempimento dell'interdizione di beni del loro *vicinus* (*..ut si ad tercium diem proximum venturum non dederint etc sint in suprascripto bano ut suprascriptum est et in bano et blasimo ipsi et suprascriptum comune.*)¹³⁶. Non ci si limitava al provvedimento del bando, come per l'esempio sopra citato, riguardante il comune di Martinengo (*comunis burgi de Martinengo*), ma si minacciavano anche vere e proprie sanzioni pecuniarie, quantificate in cinque lire per i consoli e dieci lire prelevate dai beni dello stesso comune rurale (*..sint ipsi consules et quolibet eorum in pena et bano solidorum centum imperialium de suo proprio avere et librarum decem imperialium de proprio avere suprascripti comunis et plus*), come, tra tanti, gli esempi relativi a Berzio san Fermo¹³⁷ ed a

*et guardare sexaginta pensa feni quod dicitur esse Petri Zamboni Salserrì de Colzate quod fenum est in quadam tegete iacente in suprascripto teratorio comunis Conzilli de Honio ibi ubi dicitur [*****]. Et ibi suprascriptus Mafeus servitor comunis Pergami apreconatus fuit ibi dicens sic omnis homo etc si est aliqua persona qua veniret aliquid dicere vel aliquam rationem ostendere in suprascripto feno contestato sit ad octo dies proximos venturos coram cunsullibus iusticie Pergami aliquid etc.*

(136) ASBg FN, c. 1 r. 4, atto a p. 215 del 3.8.1271, notaio Manfredo Zezunoni. *Ibi Albertus de Fara servitor comunis Pergami apreconatus etc Rogerius Tuscellì et Petrus filius condam Petri Moreri ambo condam consules comunis burgi de Martinengo eorum nomine et nomine etc sociorum suorum et ipsius comunis et ipsum comune receperunt preceptum consulis iusticie comunis Pergami cuius preceptus fuisset eis suprascripto modo et nomine per me servitorem ut in banno solidum C imperialium de suo avere proprio per quemlibet eorum et librarum decem imperialium de avere ipsius comunis ad certum terminum elapsum debent dare etc domino Jacobo filio condam domini Alberti de Zoppo civitatis Pergami omnem interdictum factum in eorum manibus suprascripto modo et nomine ad postulacionem suprascripti domini Jacopi de benis etc domini Nigri de Mazochis .. ut si ad tercium diem proximum venturum non dederint etc sint in suprascripto banno ut suprascriptum est et in bano et blasimo ipsi et suprascriptum comune.*

(137) ASBg FN, c. 1 r. 5, p. 93 del 12.12.1293, notaio Rolandino di Andrea Zirioli, rogato in civitate Pergami sub pallacio collegium notariorum.. *Ibi Guillelmus Bazagi de Trescure servitor comunis Pergami preconatus etc omnis homo etc dominus Albertus qui dicitur Barallus filius condam domini Jacobi Batezati de Tercio habitans de Berzio consul comunis gentillium de Berzio suo nomine et nomine et vice sociorum suorum consulum et ipsius comunis gentillium et pro ipso comuni*

Predorio¹³⁸ del 1293 e del 1294. Ancora in occasione delle iscrizioni nel libro dei bandi del comune di Bergamo (il cosiddetto *liber bannorum comunis Pergami qui dicitur Bos*), pratica consueta in caso di mancato assolvimento di obbligazioni pecuniarie (*banni pro re pecuniaria*), la figura dei consoli per l'anno si sovrapponeva e sostituiva quella di comuni, così vale per i consoli di Calusco superiore nel 1276, banditi dal noto finanziere e prestatore cittadino Giacomo *de Zoppo*¹³⁹, e per gli ufficiali del comune di Ranica, graziosamente cancellati nel 1277 da un bando in cui era caduti per richiesta di un componente della eminente famiglia dei Rivola¹⁴⁰.

et per eum ipsum comunem gentillium de Berzio fuit citatus etc per me servitorem quod ad certum terminum elapsum veniret coram consulibus iusticie etc et domino Bernardino de Brama de Parma iudici comunis Pergami causa dandi et consignandi Ottebello filio condam Bonazzij de Salvo burgi sancti Andree civitatis Pergami quodam interdictum factum in manibus suprascripti domini Alberti consulis dicto nomine de bonis et rebus Parasii filii condam domini Bazzi de Tercio habitantis de Berzio ad postulacionem dicti Ottebelli.. cui segue la consueta ammenda di cento soldi per ciascun console e di dieci lire per il comune rurale di Berzio in caso di mancata ottemperanza al precetto.

(138) ASBg FN, c. 1 r. 5, atto a p. 155 del 21.10.1294, notaio Rolandino di Andrea Zirioli.

*Ibi Iohannes Venture Torsi de Predorio servitor comunis Pergami preconatus etc omnis homo etc Lanfrancum filium condam Semperboni Meliorati de Predorio **consulem comunis de Predorio** suo nomine et nomine et vice sociorum suorum consulum dicti comunis et nomine et vice ipsius comunis de Predorio et per eum ipsum comunem receperunt precepta iudicium comunis Pergami et consulum iusticie etc cum preceptum fuisset dicto nomine per me servitorem quod ad certum terminum ellapsum in pena et bano solidorum C imperialium de suo proprio avere et librarum decem imperialium de proprio avere suprascripti comunis et plus etc et etiam banni et blasimi darent et consignarent domino Guillelmo filio condam domini Benedicti de Brembate civitatis Pergami interdicta facta in eius manibus dicto nomine de bonis et rebus Graciani filii condam Durandi Spiritelli et de bonis et rebus Girardi filii condam Bondii Morandi Ade et de bonis et rebus Martini filii condam ser Otteboni de Polanzio de Predorio et dare et consignare tenerent unde si ad octo dies proximos venturos non dederint et consignaverint suprascripto domino Guillelmo suprascripta interdicta sint **ipsi consules et quolibet eorum in pena et bano solidorum centum imperialium de suo proprio avere et librarum decem imperialium de proprio avere suprascripti comunis et plus etc. Et etiam bannii et blasimi.***

(139) ASBg FN, c. 1 r. 4, atto a p. 316 del 15.12.1274, notaio Manfredo Zezunoni. *Ibi Zohanus Zirioli servitor comunis Pergami apreconatus etc omnis homo etc Bonettus Alberti Malgariti et Albertum Pelati de Calegariis **consules comunis de Calusco Superiore** eorum nomine et nomine etc ipsius comunis de Calusco etc **et ipsum comune** sunt scripti et positi in libro bannorum comunis Pergami qui dicitur Bos per dominum Iacobum filium condam domini Alberti de Zoppo civitatis Pergami et fuerunt citati etc per ipsum servitorem ut ad certum terminum elapsum venirent ante postestatem comunis Pergami vel eius iudices causa iurandi etc et venire tenuerunt suprascripto modo et nomine unde si ad tercium diem proximum venturum suprascripto modo et nomine sint ipsi et qualibet eorum et ipsum comunem in tali loco etc..*

(140) ASBg FN, c. 1 r. 4, atto a p. 387 del 3.12.1276, notaio Manfredo Zezunoni. *Ibi dominus Bonaventura filius condam domini Lanfranconi de Rivola civitatis Pergami habitans ubi dicitur in Prato de Laronere dedit parabolam et licentiam Uberto filio condam Petri Arnoldi de Postcantu habitantis de Laranca consuli comunis de Laranica quod **ipse Obertus et socii sui consules et ipsum comune de Laranica** debeant eximi etc de omni banno et lecture in quo ipsi consules et comune pro eo aliqua de causa et hoc per gratiam.*